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Drodzy Tarnowianie,

Wszyscy budujemy pozycję i  prestiż 
naszego miasta. To praca mierzona w deka-
dach, a nie w pojedynczych latach, czy nawet 
kadencjach. Na miasto trzeba spoglądać 
z  właściwej perspektywy, pamiętając, że 
przedsięwzięcia dziś podejmowane będą 
funkcjonować przez dziesiątki lat. Ważnym 
fundamentem wiarygodności marki miasta, 
są zarówno pozytywne emocje nas Tarnowian 
czy naszych gości, jak i ilość i jakość obiektyw-
nie realizowanych projektów w tzw. twardych 
sektorach. Infrastruktura drogowa, możliwość 
prowadzenia działalności gospodarczej, edu-
kacja, ochrona zdrowia, strefa wolnego czasu 
- oferta w  sferze kultury, sportu i  rozrywki, 
poziom bezpieczeństwa są tak samo ważne 
jak sprawne zarządzanie.

Już posiadamy rozpoznawalną markę 
budowaną wokół hasła „Tarnów – Polski 
Biegun Ciepła” (Tarnow – the Polish Hot 
Spot) czy „Pierwsze Niepodległe”. Umacnia 
się wizerunek Tarnowa, jako miasta wielu 
kultur, przyjaznego i  gościnnego dla innych 
narodowości, nacji i religii – miasta bezpiecz-
nego i  otwartego na Europę, promującego 
pozytywne wartości wśród Tarnowian, ale 
także wśród społeczności międzynarodowej 
w  kontekście gospodarczym i  kulturowym. 
Dowiedliśmy również, że miasto sprawdza się 
jako dobry partner i współorganizator wyda-
rzeń o charakterze międzynarodowym – jak 
np. przy okazji polskiej prezydencji. 

Mija pierwszy rok kolejnej kadencji sa-
morządu. Rok 2011 charakteryzowała duża 
liczba inwestycji, które realizowane były przez 
nasz samorząd i w większości zasilone środ-

kami zewnętrzny-
mi. W  tym roku 
wypracowaliśmy 
i przyjęliśmy nową 
wizję Tarnowa – 
jako miasta kom-
fortu i  rozwoju, 
troszczącego się 
zarówno o zasoby 
wspólne jak i  po-
szczególnych mieszkańców. Zapisaliśmy to 
w  nowej Strategii Rozwoju Miasta „Tarnów 
2020” – a  jej poszczególnymi obszarami 
posłużyliśmy się też do usystematyzowania 
informacji zawartej w  tym opracowaniu.  
Strategii nie tworzyliśmy sami. Byliśmy otwarci 
na pomysły i sugestie wszystkich tych, którym 
Tarnów jest bliski, do udziału w konsultacjach 
społecznych zaprosiliśmy przedstawicieli tzw. 
liderów opinii: radnych, parlamentarzystów, 
organizacje pozarządowe, dziennikarzy oraz 
oczywiście samych mieszkańców. To właśnie 
tarnowianie i ich potrzeby były najważniejszą 
motywacją podjętych działań, które poniżej 
opisujemy.  

Oddaję do Państwa dyspozycji publikację 
będąca krótkim podsumowaniem działań 
podjętych w 2011 roku. Materiał nie ma cha-
rakteru raportu o  stanie miasta. Taki raport 
znajdziecie Państwo z początkiem roku 2012 
na naszych stronach internetowych. Mamy 
nadzieję, że lektura „Alfabetu 2011” okaże się 
interesująca i przydatna. Jeżeli zaś nie spełni 
Państwa oczekiwań – pozostajemy otwarci na 
sugestie, opinie i podpowiedzi. 

Prezydent Miasta Tarnowa
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Prezydent Miasta Tarnowa

Tarnów
- miasto komfortu i rozwoju,  

pomnażające bogactwa
Taka jest nasza wizja. Jej realizacja jest wyzwaniem dla wszystkich mieszkańców 

i dla każdej z działających w mieście organizacji i instytucji. Sprawna koordynacja tego 
procesu i utrzymywanie jego ciągłości jest głównym zadaniem kolejnych władz miasta. 
Misja samorządu współgra z wizją miasta i określa metody, które powinny być stosowane, 
aby skutecznie realizować założoną wizję rozwoju.

Strategia Rozwoju Miasta – Tarnów 2012

Rozwój gospodarczy
Współczesne tendencje w gospodarce wskazują na rosnącą rywalizację ośrodków miejskich 

w staraniach o przyciągnięcie innowacyjnych przedsiębiorstw. Efekty globalizacji powodują, iż 
tendencje te będą się nasilać. Należy zatem zintensyfikować działania mające na celu wzrost 
atrakcyjności inwestycyjnej miasta. Dlatego też, „Rozwój Gospodarczy” został wskazany jako 
jeden z kluczowych obszarów wpływających na atrakcyjność i rozwój miasta.

Strategia Rozwoju Miasta – Tarnów 2012
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Tarnów inwestycyjny

Od kilku lat Tarnów jest wielkim 
placem budowy. Kilkadziesiąt inwestycji 
było realizowanych niemal równocześnie, 
poprawie i odnowieniu uległy wszystkie 
elementy infrastruktury, a  wydatki się-
gnęły setek milionów złotych. W minio-
nym roku sfinalizowaliśmy lub kontynu-
owaliśmy wiele ważnych przedsięwzięć, 
które odmienią wizerunek miasta oraz 
poprawią jego atrakcyjność inwesty-
cyjną. Po raz kolejny skupiliśmy się na 
dostępności komunikacyjnej.

Dlatego:
	a.	 kontynuowaliśmy prace nad jedną 

z najważniejszych miejskich inwestycji 
drogowych, czyli połączeniem Tarnowa 
z powstającą autostradą A4. Powstaje 
zupełnie nowy, prawie dwukilometro-
wy odcinek o parametrach 2x2, który 
umożliwi wjazd z węzła Tarnów-Północ 
na teren miasta. Dodatkowo, w ramach 
tego zadania w 2011 roku rozpoczęła 
się budowa największego tarnowskie-
go ronda u  zbiegu ulicy Błonie i  alei 
Jana Pawła II. Jego koszt to prawie 
siedem milionów złotych, w tym dofi-
nansowanie z Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko prawie 5,5 
miliona złotych,

b. dokończyliśmy negocjacje dotyczące 
przebiegu i organizacji przebudowy 
linii klejowej E30 na odcinku przebie-
gającym przez Tarnów. Łączna wartość 
inwestycji, realizowanej przez PKP PLK, 
na terenie Tarnowa wyniesie ponad 200 
milionów złotych, z czego 100 milionów 
zostanie zainwestowane w  poprawę 
układu drogowego. Najważniejsze pla-
nowane inwestycje obejmą: budowę 
wiaduktu drogowego o  długości ok. 

285 metrów w ciągu ulic Zbylitowskiej, 
przebudowę wiaduktów kolejowych 
w ciągu ulicy Tuchowskiej i Lwowskiej, 
budowę wiaduktów kolejowych w cią-
gu ulic Dąbrowskiego - Al. Tarnow-
skich i  Gumniskiej oraz przebudowę 
wiaduktów w  ciągu ulic Czerwonych 
Klonów, Warsztatowej i  Krakowskiej. 
Dodatkowo, w ramach prac budowlano 
– remontowych zostanie odtworzona 
nawierzchnia dróg w  okolicach mo-
dernizowanych obiektów kolejowych,

	c.	 rozpoczęliśmy rozbudowę Strefy 
Aktywności Gospodarczej (SAG) po 
południowej stronie Zakładów Mecha-
nicznych. W postępowaniu przetargo-
wym wybrany został wykonawca, który 
wkrótce rozpocznie budowę drogi 
dojazdowej do przygotowywanych 
terenów inwestycyjnych. W  ramach 
inwestycji powstanie także rondo na 
skrzyżowaniu ulic Czystej i Mościckie-
go. Cały projekt zakłada poszerzenie 
oraz scalenie istniejącej SAG poprzez 
kompleksowe uzbrojenie nowych 
terenów pod lokowanie inwestycji 
przemysłowych i usługowych, tak aby 
nowo przyłączone tereny stanowiły 
funkcjonalną całość z dotychczasowym 
obszarem. Po zakończeniu prac teren 
przeznaczony pod inwestycje powięk-
szy się o 36 ha. Inwestycja współfinan-
sowana jest z Małopolskiego Regional-
nego Programu Operacyjnego,

d.	 oddaliśmy do użytku, wyremontowany 
kosztem pięciu milionów złotych, od-
cinek drogi krajowej nr 73 w ciągu ul. 
Nowodąbrowskiej oraz wyremontowa-
liśmy ulicę Krakowską od skrzyżowania 
z ulica Czerwoną do ulicy Gliniańskiej. 
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Prace prowadziliśmy również na uli-
cach: Bitwy o Wał Pomorski, Sienkie-
wicza, Norwida, Jarej, Jaracza, Niskiej, 
Przemysowej, Kołłątaja, Pułaskiego, 
Braci Saków oraz na osiedlu Legionów.

Inwestycje w mieście to także zada-
nia realizowane przez miejskie spółki. 
Ich działania nastawione były przede 
wszystkim na polepszenie komfortu życia 
mieszkańców miasta.

Dlatego:
e.	 uruchomiliśmy Regionalną Stację 

Segregacji Odpadów Komunalnych. 
Inwestycja, zlokalizowana przy ul. 
Cmentarnej, zrealizowana została przez 
Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Komunalnej (MPGK). Sam proces inwe-
stycyjny trwał 9 miesięcy, koszt budowy 
wyniósł ponad 2 miliony złotych, w tym 
środki zewnętrzne – pożyczka z WFO-
ŚiGW w  Krakowie – ponad półtora 
miliona złotych,

f. 	 wspólnie z Polskim Górnictwem Nafto-
wym i Gazownictwem (PGNiG) zakupi-
liśmy ekologiczne pojazdy do wywozu 
śmieci dla MPGK. Tym samym Tarnów 
stał się pierwszym polskim miastem, 
które wprowadziło system mobilnych 
i  ekologicznych śmieciarek napędza-
nych sprężonym gazem ziemnym 
(CNG). W ramach porozumienia PGNiG 
przekazało miastu dotację w wysokości 
260 tys. zł, co pozwoliło na pokrycie 
kosztów zakupu jednego samochodu. 
Drugi ekologiczny pojazd został zaku-
piony ze środków własnych miasta,

g. 	Tarnowski Klaster Przemysłowy nabył 
nowe tereny i pozyskał kolejnych inwe-
storów. Zakupiono działki (prawie jeden 
hektar) w ramach scalania gruntów pod 
powstającą Strefę Aktywności Gospo-
darczej obok Zakładów Mechanicznych. 
Obecnie na terenach klastera powstaje 
m. in. wytwórnia mas mineralno-bitu-
micznych firmy Polski Asfalt Technic sp. 
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z  o.o. Wartość planowanej inwestycji 
jest szacowana na 6,5 miliona złotych. 
W  nowym zakładzie pracę znajdzie 
kilkadziesiąt osób,

h. 	Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji 
(MPK) zakupiło kolejnych osiem no-
woczesnych autobusów marki Otokar. 
Pojazdy są ekologiczne, niskopodło-
gowe, w  pełni klimatyzowane oraz 
przystosowane do przewozu osób 
niepełnosprawnych. Było to możliwe 
dzięki realizacji przez MPK projektu 
„Poprawa jakości transportu publicz-
nego w Tarnowie poprzez zakup eko-
logicznych autobusów oraz systemów 
monitoringu i  liczenia pasażerów”.  
Całkowita wartość projektu (wraz 
z zakupem w 2010 roku dwóch autobu-
sów Solbus) wyniosła 9,7 mln złotych, 
w tym dofinansowanie z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ra-
mach Małopolskiego Regionalnego 

Programu Operacyjnego to 5,2 mln 
złotych, 

i. 	 rozszerzyliśmy ofertę miejskiej stacji 
paliw. Miejskie Przedsiębiorstwo Komu-
nikacji uruchomiło nowy punkt przy ul. 
Lwowskiej, gdzie można zaopatrywać 
się w gaz LPG, 

j. 	 oddaliśmy do użytku przeszło 120 
nowych mieszkań. Tarnowskie Towa-
rzystwo Budownictwa Społecznego 
zakończyło budowę dwóch budynków 
wielorodzinnych z  124 mieszkaniami. 
Kontynuowano budowę kolejnego 
bloku, w którym docelowo znajdzie się 
blisko 50 mieszkań. Ogólnie na te inwe-
stycje przeznaczono około 14 milionów 
złotych,

k. 	dużo inwestowały Tarnowskie Wodo-
ciągi. Kosztem ponad trzech milionów 
złotych kontynuowano rozbudowę 
sieci wodociągowej i  kanalizacyjnej. 
Rozpoczęto m.in. modernizacje stacji 
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uzdatniania wody – ujęcie Świerczków 
oraz Zbylitowska Góra. Z  kolei, na 
modernizację Zakładu Oczyszczalni 
Ścieków przeznaczono kwotę dwóch 
milionów złotych. Ogółem na wszystkie 
inwestycje w  2011 roku Tarnowskie 
Wodociągi wydały prawie 13 milionów 
złotych, 

l. 	 Miejski Zarząd Budynków kontynuował  
remonty i  docieplanie budynków. Na 
ten cel wydano ponad cztery miliony 
zotych. Rozpoczęto m. in. modernizację 
budynku przy Wałowej 10, w  którym 
mieści się Sala Lustrzana. Po zakończe-
niu prac będzie on iluminowany. Za-
kończono remonty m. in.: kamienic przy 
ulicy Żydowskiej 3, 5 i 7, co w znaczący 
sposób poprawiło estetykę otoczenia 
zrewitalizowanego placu Rybnego,

ł. 	 Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki 
Cieplnej zmodernizowało kolejne od-
cinki systemu ciepłowniczego. W 2011 
roku wyremontowano 4,5 kilometra 
sieci oraz 43 węzły ciepłownicze w Tar-
nowie – Mościcach. Zadanie koszto-
wało prawie cztery miliony złotych. 
Inwestycja poprawiła bezpieczeństwo 
energetyczne mieszkańców Mościc 
oraz zminimalizowało ryzyko wystą-
pienia awarii. To tylko część większego 
przedsięwzięcia w ramach modernizacji 
systemu ciepłowniczego w Tarnowie 
w  latach 2010-2014 współfinansowa-
nego przez Unię Europejską ze środków 
Funduszu Spójności w ramach Progra-
mu Infrastruktura i Środowisko.
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Tarnów strategiczny

Skuteczne zarządzanie miastem 
to przede wszystkim wizja tego, co 
chcemy osiągnąć w  przyszłości. My tę 
wizję mamy: „Tarnów – miasto komfor-
tu i  rozwoju, pomnażające bogactwa”. 
Ustaliliśmy priorytety i  rozpoczęliśmy 
zmiany, których celem jest zrealizowa-
nie założonych planów. Realizacja wizji 
rozwoju Tarnowa jest wyzwaniem dla 
wszystkich mieszkańców oraz dla każdej 
z działających w mieście organizacji i in-
stytucji. Niezmiernie ważna jest sprawna 
koordynacja tego procesu i utrzymywa-
nie jego ciągłości.

Dlatego:
	a.	 przygotowaliśmy Strategię Rozwoju 

Miasta „Tarnów 2020”, która została 
przyjęta przez radnych. To jeden z naj-
ważniejszych dokumentów strategicz-
nych, na bazie którego planowane 
i organizowane będą późniejsze przed-
sięwzięcia. Dokument powstał w wyni-
ku szerokich konsultacji społecznych. 
Dyskusje odbywały się m.in. z udziałem 
przedstawicieli władz wojewódzkich, 
parlamentarnych, radnych miejskich 
oraz osiedlowych. Publiczną dyskusję 
poprzedziły spotkania wielu środowisk 
branżowych, liderów opinii m.in. dzien-
nikarzy, przedsiębiorców i członków ciał 
doradczych prezydenta,

b. 	dobiegają końca prace nad szczegóło-
wymi planami operacyjnymi do Strate-
gii Rozwoju Miasta, które zawierają listę 
zadań przewidzianych do realizacji do 
2015 roku.  Dzięki nim  Tarnów stanie się 
miastem o wysokim poziomie rozwoju 

gospodarczego i silnym oddziaływaniu 
regionalnym. Co ważne, zapewni miesz-
kańcom szeroko rozumiany  komfort 
życia oraz warunki do rozwoju przed-
siębiorczości i kreatywności,

	c.	 wprowadziliśmy zmiany organizacyjne 
w Urzędzie Miasta. Utworzonych zosta-
ło pięć silnych centrów kompetencji: 
Centrum Rozwoju Miasta, Centrum 
Usług Ogólnomiejskich, Centrum Ob-
sługi Mieszkańca, Centrum Spraw Spo-
łecznych oraz Centrum Obsługi Urzędu. 
Celem reorganizacji była poprawa 
efektywności i działalności magistratu 
poprzez wprowadzenie nowoczesnych, 
biznesowych metod do administracji.
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Komfort życia
Do najważniejszych wyznaczników jakości życia można zaliczyć m.in. zróżnicowaną 

ofertę usług, dostępność wysokiej jakości oferty edukacyjnej, bezpieczeństwo, stan środowiska 
naturalnego, a także atrakcyjną ofertę „czasu wolnego”.

Strategia Rozwoju Miasta – Tarnów 2012

Tarnów bezpieczny
Zapewnienie mieszkańcom naszego 

miasta bezpieczeństwa to jeden z priory-
tetów. Cieszy fakt, że sami tarnowianie 
postrzegają Tarnów jako miast bezpiecz-
ne, zdajemy sobie jednak sprawę, że wiele 
pozostało jeszcze do  zrobienia.

Dlatego:
	a.	 położyliśmy nacisk na prewencyjne 

działanie monitoringu wizyjnego 
scentralizowanego z podglądem Straży 
Miejskiej, jak i rozproszonego z zapisem 
zdarzeń. Kamery zamontowane zostały 
w różnych punktach miasta:
- 	 w ramach rozbudowy sieci monito-

ringu miejskiego i poprawy bezpie-
czeństwa uruchomiliśmy pilotażowy 

projekt „Monitoring cyfrowy tere-
nów Spółdzielni Mieszkaniowych”.  
W  programie uczestniczą dwie 
spółdzielnie: Tarnowska Spółdziel-
nia Mieszkaniowa oraz Spółdzielnia 
Mieszkaniowa „Nadzieja”. Otrzymały 
one cyfrowe kamery szybkoobro-
towe wraz z rejestratorem niezbęd-
nym dla monitorowania terenów 
administrowanych,

- 	 rozpoczęliśmy budowę systemu 
nadzoru terenów przyszkolnych.  
W  ramach projektu „Rozbudowa 
i  zwiększenie dostępności do sieci 
szerokopasmowych systemu Edu-
Net w Tarnowie”, dzięki dofinanso-
waniu z Małopolskiego Regionalne-
go Programu Operacyjnego, każda 
z  78 jednostek edukacyjnych zo-
stanie wyposażona w szybkoobro-
tową cyfrową kamerę do montażu 
zewnętrznego oraz współpracujący 
z nią rejestrator,

- 	 systematycznie unowocześniamy 
centrum dozoru wizyjnego i  ele-
menty punktów kamerowych Straży 
Miejskiej. W 2011 roku kosztem 50 
tysięcy złotych zmodernizowaliśmy 
istniejący system monitoringu - wy-
mieniliśmy wyeksploatowane ele-
menty. Obecnie cały system składa 
się z 38 kamer szybkoobrotowych,
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b. 	wspieraliśmy służby odpowiedzialne za 
bezpieczeństwo mieszkańców. W 2011 
roku tarnowscy policjanci otrzymali od 
miasta 30 tysięcy na dodatkowe patrole 
oraz 55 tysięcy z  przeznaczeniem na 
kontynuację prac remontowych Ko-
mendy Miejskiej Policji. Podobną kwotę 
przeznaczyliśmy na dofinansowanie za-
kupu dwóch samochodów osobowych.
Zakupiliśmy także psa służbowego 
i  wyposażenie dla Nieetatowej Grupy 

Realizacyjnej. Straż Pożarna otrzymała 
wsparcie w wysokości blisko 200 tysięcy 
złotych, OSP dodatkowo – 35 tysięcy. 
Za tę kwotę dofinansowano zakup 
samochodu specjalistycznego i zespo-
łu prądotwórczego oraz zakupione 
zostały m.in. paliwo, sprzęt hydraulicz-
ny i  aparaty ochronne górnych dróg 
oddechowych. Straż Miejska, która po 
raz kolejny od 2008 roku zanotowała 
wzrost zgłaszanych interwencji od 
mieszkańców Tarnowa, otrzymała sa-
mochód osobowo-towarowy za kwotę 
59 tysięcy złotych. 40 tysięcy złotych 
przeznaczyliśmy na wymianę  sprzętu 
analogowej łączności radiowej na 
radiostację łączności cyfrowej z  wbu-
dowanymi GPS-ami. 

Monitoring w mieście można 
uznać za wzorcowy. Na powierzchni 
72 km.2 zainstalowanych jest już prawie 
100 kamer. W styczniu 2012 zainstalo-
wanych zostanie kolejnych 26.
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 Tarnów edukacyjny

Edukacja to najlepsza inwestycja 
w  przyszłość Tarnowa. Podejmujemy 
starania o  to, aby poziom nauczania 
w tarnowskich szkołach stale się podno-
sił, a ich oferta była coraz bogatsza. Nie 
zapominamy także o infrastrukturze.

Dlatego:
a. 	skończyliśmy trwającą od 2007 roku 

kompleksową modernizację Zespołu 
Szkół Plastycznych. Oficjalne otwarcie 
tego obiektu po gruntownej przebu-
dowie, z  udziałem Ministra Kultury 
i  Dziedzictwa Narodowego Bogdana 
Zdrojewskiego, miało miejsce we wrze-
śniu. Prace związane z  modernizacją 
ZSP w Tarnowie kosztowały blisko 17 
milionów złotych. Inwestycja ta została 
dofinansowana z  unijnego Programu 
Infrastruktura i  Środowisko kwotą 
przeszło 14 milionów złotych. 200 
tysięcy dołożyło Ministerstwo Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego,

b. 	zakończyliśmy prace termomoder-
nizacyjne w  18 placówkach eduka-
cyjnych. W  pełni do użytku oddane 
zostały obiekty SP nr 2, SP nr 10, III 
i V LO, ZSO nr 1 a także Zespołu Szkół 
Technicznych wraz z  budynkiem 

pracowni. Prace zakończyły się po-
nadto w  żłobkach nr 1, 3, 6, 7 i  10, 
w przedszkolach nr 6, 24, 26, 33 i 35 
oraz w  Wielofunkcyjnej Placówce 
Opiekuńczo – Wychowawczej „Przy-
jazny Dom”. Przebudowa miejskich 
obiektów edukacyjnych to jedno 
z  większych realizowanych obecnie 
systemowych działań inwestycyj-
no-edukacyjnych. Koszt całkowity 
zaplanowanych do końca 2013 roku 
inwestycji termomodernizacyjnych to 
prawie 50 mln zł. Część zostanie dofi-
nansowana z Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i  Gospodarki 
Wodnej, a część z Małopolskiego Re-
gionalnego Programu Operacyjnego. 
Tego typu prac na taką skalę nie pro-
wadzono w Tarnowie od 30 lat,

c. 	 kontynuujemy budowę nowego bu-
dynku Przedszkola Publicznego nr 8 
przy ulicy Olszynowej. W 2011 roku wy-
konany został stan surowy zamknięty 
– zamontowano m.in. stolarkę okienną 
i drzwiową. Budynek, w którym mieścić 
się będzie osiem oddziałów przedszkol-
nych przeznaczonych dla 200 dzieci, 
oddany zostanie do użytku w  lipcu 
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2012 roku. Koszt inwestycji zamknie się 
kwotą prawie pięciu milionów złotych, 

d.	 dla jeszcze lepszego zarządzania 
oświatą rozwijamy projekt edukacyjny 
„Rozbudowa i zwiększenie dostępności 
do sieci szerokopasmowych systemu 
EduNet w Tarnowie” zwany popularnie 
Edunet2. W jego zakresie znalazły się:
-	 ujednolicenie systemów wspoma-

gających zarządzanie jednostkami 
edukacyjnymi (finanse, księgowość, 
płace kadry, stołówki itp.) wraz z 
modułami menadżerskimi,

- 	 monitoring cyfrowy wszystkich pla-
cówek edukacyjnych (rejestratory, 
kamery cyfrowe),

- 	 hot-spot’y w każdej placówce edu-
kacyjnej (wraz z szafami dystrybu-
cyjnymi),

- 	 multimedialna platforma eduka-
cyjna (streaming oraz innowacyjny 
system transmisji on-line) wspoma-

gająca prowadzenie zajęć w trybie 
klasa-klasa, klasa-gość, klasa uczeń, 
transmisja obrazu kamera-portal, 
transmisja obrazu studio TV–portal,

- 	 profesjonalne centrum digitalizacji 
wraz ze skanerem wielkoformato-
wym,

- 	 elektroniczne dzienniki, sekretariaty, 
świadectwa, plany lekcji itp.,

Rozbudowa systemu kosztować będzie 
prawie trzy miliony złotych. W tym przy-
padku dofinansowanie z Małopolskiego 
Regionalnego Programu Operacyjnego to 
prawie dwa miliony,

e. 	najzdolniejszym uczniom przyznaliśmy 
Nagrody Prezydenta Miasta. Za szcze-
gólne osiągnięcia naukowe, sportowe 
i artystyczne w 2011 roku otrzymało 
je aż 91 uczniów z 23 placówek. Każde 
stypendium to dwa tysiące złotych. 
O przyznaniu nagród decydowały 
osiągnięcia w różnych dziedzinach. 
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38 uczniów otrzymało stypendia za 
osiągnięcia naukowe, w tym za udział 
w olimpiadach na szczeblu krajowym 
oraz konkursach przedmiotowych 
na szczeblu międzynarodowym. 46 
uczniów zostało wyróżnionych za osią-
gnięcia w dziedzinie sportu, w szczegól-
ności za medale oraz miejsca finałowe 
zdobyte m.in. na Mistrzostwach Europy 
i Mistrzostwach Polski. Za osiągnięcia 
artystyczne na poziomie krajowym oraz 
międzynarodowym przyznano również 
siedem stypendiów artystycznych,

	f. 	 nagrodziliśmy najzdolniejszych stu-
dentów piszących prace licencjackie 
i  magisterskie o  tematyce związanej 
z Tarnowem.  To właśnie oni od 2007 
roku otrzymują Nagrodę Imienia Ta-
deusza Tertila. W  2011 roku Nagrodę  
w kategorii „najlepsza praca magister-
ska” z  dziedziny „humanistyczno-spo-
łecznej” otrzymała praca magisterska 
Magdaleny Madei. W dziedzinie „tech-

niczno – przyrodniczej” zwyciężyła 
praca Szczepana Szymona Barana „Tar-
nów – miasto sieć – koncepcja rozwoju”. 
Z kolei praca licencjacka Magdaleny 
Drozdowicz  wygrała w kategorii „naj-
lepsza praca licencjacka”. Wyróżnienie 
otrzymała praca Agnieszki Bogusz. 
Laureaci najlepszej pracy magisterskiej 
otrzymali po trzy tysiące złotych, a 
laureat najlepszej pracy licencjackiej 
– półtora tysiąca. Autorka wyróżnionej 
pracy otrzymała nagrodę w wysokości 
500 złotych,

g. 	z okazji Dnia Edukacji Narodowej na-
grodziliśmy 86 nauczycieli i dyrektorów 
szkół. Wysokość indywidualnej nagro-
dy wynosiła 3000 złotych. Ponadto 
przyznaliśmy nagrody specjalne dla 
pięciu dyrektorów szkół i placówek za 
wzorowe zarządzanie. Wysokość indy-
widualnej nagrody specjalnej wyniosła 
siedem i pół tysiąca złotych.
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Tarnów wygodny

Miasto, które chce odnieść długo-
okresowy sukces gospodarczy, musi 
umieć stworzyć swoim mieszkańcom do-
bre warunki życia, pracy, funkcjonowania 
czy też pobytu i wypoczynku.

Dlatego:
	a.	 po półtorarocznym remoncie oddali-

śmy do użytku nową siedzibę tarnow-
skiego teatru. W wyniku modernizacji, 
na fundamentach zabytkowego „Soko-
ła” powstał nowoczesny i funkcjonalny 
obiekt, posiadający najnowocześniej-
szą tzw. technologię sceny. Koszt prze-
budowy wyniósł 15 milionów złotych, 
z czego blisko 8 milionów pochodziło 
ze środków unijnych,

	b. 	rozpoczęliśmy przebudowę i rewalory-
zację budynku Bractwa Strzeleckiego 
na potrzeby Biura Wystaw Artystycz-
nych – Galerii Miejskiej. Mieszkańcy 
uzyskają atrakcyjny obiekt w znakomi-
tej lokalizacji sprzyjającej wypoczyn-
kowi wśród zieleni. Całkowity koszt 
inwestycji to prawie 5,5 milionów zło-
tych. Wysokość dotacji z Małopolskiego 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
to  ponad trzy miliony złotych,

	c. 	 sfinalizowaliśmy kolejne etapy  progra-
mu rewitalizacji przestrzeni publicznej 
w centrum miasta. Do dyspozycji miesz-

kańców został oddany m.in. wyremon-
towany kosztem prawie 1,4 miliona 
złotych Plac Rybny wraz z otoczeniem 
Bimy oraz Skwer Popiełuszki z fontanną 
z Układem Słonecznym. Zakończyliśmy 
także remont części murów miejskich,

d. 	Tarnów dołączył do grona miast w Pol-
sce, które wprowadziły możliwość zaku-
pu biletów komunikacji miejskiej przez 
telefon komórkowy. Pasażerowie zyska-
li możliwość zakupu biletu komunikacji 
miejskiej za pomocą systemu moBILET. 
To nowoczesna platforma pozwalająca 
m.in. na kasowanie elektronicznych 
biletów na przejazdy komunikacją 
miejską. Dzięki usłudze, bilety stały się 
dostępne wszędzie przez 24 godziny na 
dobę.
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Tarnów informatyczny

Jako jedni z pierwszych w Polsce two-
rzymy kompleksową platformę e-usług, 
która umożliwi naukę oraz świadczenie 
usług publicznych za pomocą Internetu. 
Jako że jest to rozwiązanie pionierskie, 
nacisk musi być położony na stworzenie 
jak najprostszych pod względem tech-
nicznym usług, które dzięki temu będą 
mogły być powszechnie dostępne dla 
obywateli – w  możliwie dużym stopniu 
– niezależnie od poziomu wykształcenia 
czy majętności.

Dlatego:
	a. 	wprowadzamy Kartę Mieszkańca, która 

umożliwi m.in: zakup, w punktach dys-
trybucji biletów lub w domu za pomocą 
specjalnego czytnika, okresowych 
biletów komunikacji miejskiej oraz ko-
munikowanie się z przedsiębiorstwami 
świadczącymi usługi ogólnomiejskie. 
Dodatkowo, tam gdzie pozwolą na to 
przepisy prawne, udostępniona zosta-
nie możliwość rejestracji do lekarzy 
specjalistów. Wartość zadania „Plat-
forma e-usług” to prawie trzy miliony 
złotych, z czego dofinansowanie z Ma-
łopolskiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego wynosi dwa miliony, 

b. 	rozpoczęliśmy tworzenie platformy 
e-learningowej. Już niedługo 50 placó-
wek oświatowych będzie mogło korzy-
stać z systemu, który będzie wirtualnym 
odwzorowaniem szkół oraz pozwoli na 
prowadzenie zajęć w sieci. Uczniowie 
i  nauczyciele tarnowskich szkół będą 
również  mogli korzystać z bezpłatnych 
kursów językowych  (angielski poziomy 
od A1 do C1 oraz niemiecki, francuski, 
rosyjski, włoski, hiszpański, japoński, 
norweski na poziomie A1 do A2),

c. 	 rozpoczęliśmy instalację darmowych 
punktów dostępu do Inetrnetu. W re-
zultacie 78 placówek oświatowych 
zostanie wyposażonych w  tzw. Hot-
Spoty. W  2011 roku zainstalowaliśmy 
je już w 40 szkołach,

d. 	nawiązaliśmy współpracę z  Akade-
mickim Centrum Komputerowym 
Cyfronet w  zakresie dostawy Inter-
netu z  sieci Pionier do węzła Urzędu 
Miasta Tarnowa oraz projektu Edunet. 
Planujemy budowę edukacyjnej sieci 
światłowodowej obejmującej pla-
cówki tarnowskiej oświaty. Docelowo 
otrzymają one dostęp do światowych 
zasobów akademickich, 

e. 	kontynuowaliśmy rozbudowę metro-
politalnej sieci światłowodowej Tarno-
wa. Miejskie Przedsiębiorstwo Energe-
tyki Cieplnej w 2011 roku wybudowało 
14 km sieci. Tarnowskie Wodociągi do-
łożyły kolejne 4,7 kilometrów. Obecnie 
jej długość to ponad 80 kilometrów,

f. 	 rozpoczęliśmy budowę „Zintegrowane-
go Systemu Informacji Przestrzennej, 
(ZSIP) wspomagającego zarządzanie 
Gminą Miasta Tarnowa”. Pośrednio 
wdrożenie ZSIP-u, poprzez zapewnie-
nie dostępu on-line do baz danych 
i  informacji przestrzennej, przyczyni 
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się do usprawnienia działań prowa-
dzonych przez służby porządkowe, 
ratownicze zwiększając tym samym 
szeroko rozumiane bezpieczeństwo 
publiczne mieszkańców.  Uruchomienie 

systemu zaplanowaliśmy na 2012 rok. 
Jego koszt to prawie półtora miliona 
złotych, część została dofinansowana 
z Małopolskiego Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego.

Tarnów kulturalny

Tarnów to bardzo prężny ośrodek 
kulturalny - ze znakomitymi tradycjami 
i z ugruntowaną pozycją na kulturalnej 
mapie Polski. To miasto ważnych wyda-
rzeń kulturalnych, festiwali, imprez ple-
nerowych, kameralnych, prezentacji pla-
stycznych. W 2011 roku w Tarnowie miały 
miejsce ważne wydarzenia artystyczne 
współorganizowane i współfinansowane 
przez miasto. Cały czas pracujemy nad 
uatrakcyjnieniem oferty.

Dlatego:
a. 	zaprosiliśmy do Tarnowa legendarny 

zespół Scorpions. Muzycy odwiedzili 

nasze miasto podczas pożegnalnej tra-
sy koncertowej, na której obok Tarnowa 
znalazło się m.in osiem europejskich 
stolic. Koncert był największym wyda-
rzeniem kulturalnym w historii miasta 
i  jednym z  największych koncertów 
tego roku w Polsce. Zjechało na niego 
ok. 15 000 fanów rocka z całej Polski. 
Promocyjne zyski dla Tarnowa z koncer-
tu szacuje się na około pięć milionów 
złotych – to promocja miasta w kraju 
i za granicą, 

b. 	współorganizowaliśmy i  współprodu-
kowaliśmy Kabaretową Noc Listopado-
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wą – Tarnów 2011, jedną z najważniej-
szych i najchętniej oglądanych imprez 
kabaretowych, która była transmito-
wana na żywo przez TVP2 11 listopada. 
Program miał świetną oglądalność; 
obejrzało nas ponad 1,3 mln osób 
(w całej grupie ponad 3,6 mln widzów),

c. 	 świętowaliśmy jubileuszową 25. Tar-
nowską Nagrodę Filmową, festiwal wy-
branych polskich filmów fabularnych 
będący drugą najstarszą imprezą tego 
typu w  Polsce po festiwalu w  Gdyni 
i  zarazem jedną z  najważniejszych. 
Dowodem jest przyznana 24. edycji TNT 
statuetka Nagród Polskiego Instytutu 
Sztuki Filmowej w  kategorii „Krajowe 
Wydarzenie Filmowe”, wręczona po ce-
remonii otwarcia 36. Festiwalu Polskich 
Filmów Fabularnych w Gdyni,

d. 	zbliżyliśmy Biuro Wystaw Artystycznych 
- Galerię Miejską do ludzi. Jej nowa 
siedziba znajduje się na Dworcu PKP 
w Tarnowie. Docelową i autonomiczną 

siedzibą Galerii będzie Pałacyk Bractwa 
Strzeleckiego w Parku Strzeleckim,

e. 	rozbawiliśmy tarnowian i  gości orga-
nizując kolejną edycję Festiwalu Ko-
medii Talia. Edycję wyjątkową z dwóch 
powodów: odbyła się po raz pierwszy 
w  nowej siedzibie teatru, oraz po raz 
pierwszy tarnowskiej publiczności 
zaprezentował się teatr z  zagranicy, 
a mianowicie Teatr im. P. Saksagansko-
wo z Białej Cerkwi. W ciągu dziesięciu 
dni w 19 prezentacjach konkursowych 
oraz imprezach towarzyszących wzięło 
udział ponad sześć tysięcy widzów,

f. 	 zakupiliśmy kolekcję 17  zabytkowych 
powozów od Stada Ogierów Białka 
sp. z  o.o. Wśród kolekcji znajdują się 
bardzo rzadkie egzemplarze powo-
zów i  sań, mające podobną wartość 
rynkową i kolekcjonerską do powozów 
zgromadzonych w  Łańcucie. Dzięki 
zainicjowaniu akcji ratowania kolekcji 
możliwe jest w przyszłości utworzenie 
unikatowego w  skali Polski zespołu 
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muzealno-etnograficznego, którego 
podstawą będą zakupione powozy,

g. 	rozpoczęliśmy projekt „Cztery Talie 
Roku”,  którego celem jest popularyza-
cja teatru wśród mieszkańców Tarnowa 
poprzez m.in. współtworzenie przez 
nich sztuki. Wartość projektu to ok. 
dwóch milionów złotych, z czego po-
łowa to dofinansowanie unijne,

h. 	odbyła się ósma edycja festiwalu Sztuki 
Art-Fest organizowana przez Galerię 
Miejską.  Impreza jest najważniejszym 
wydarzeniem tarnowskiej jesieni kultu-
ralnej. W tym roku tarnowianie mogli 
zobaczyć lub posłuchać m.in. Czesława 
Mozila, Piotra Fronczewskiego i Wojcie-
cha Pszoniaka,

i. 	 zaprosiliśmy do Tarnowa wybitnego 
amerykańskiego saksofonistę Billy’ego 
Harpera. Wystąpił on na kolejnym festi-
walu Tarnów Jazz Contest. To impreza, 
która z roku na rok zyskuje na prestiżu. 
W  czwartej edycji udział wzięły także 
sławy polskiego jazzu m.in.: Grażyna 
Łobaszewska, Jan Ptaszyn Wróblewski, 
Henryk Miskiewicz,

	j. 	 zaprezentowaliśmy Mościce i tarnowski 
modernizm w projekcie „Tarnów. 1000 
lat nowoczesności”. Książka prezentu-
jąca ten projekt otrzymała wyróżnienie 
w 51. Konkursie Polskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Książek „Najpiękniejsze Książ-
ki Roku 2010”. Wręczenie nagród odbyło 
się na Warszawskich Targach Książki 
w Pałacu Kultury i Nauki. Nagrodzone 
i wyróżnione publikacje pokazywane-
były m.in. na Międzynarodowych Tar-
gach Książki „Buchkunst International 

2011” we Frankfurcie oraz w konkursie 
„Best Book Design from all over the 
World” w Lipsku,

k. 	przebudowaliśmy salę projekcyjną 
kina Marzenie. Wymieniono drewnia-
ną boazerię oraz oświetlenie. Prace te 
poprzedziły inwestycje związane z wy-
mianą foteli i przebudową konstrukcji 
widowni,

l. 	 w całym 2011 roku na działalność kul-
turalną pozyskaliśmy środki zewnętrze 
w kwocie prawie dwóch milionów 
złotych. Przeznaczyliśmy je na organi-
zację imprez kulturalnych takich jak np. 
wystawy, koncerty, festiwale.

Promujemy także tarnowskich wy-
konawców. Po raz kolejny wręczyliśmy 
Nagrody Kultury Miasta Tarnowa za 
szczególne osiągnięcia artystyczne oraz 
upowszechnianie kultury.  Laury zostały 
wręczone podczas Zdaerzeń czyli święta 
miasta. 

Nagrodę w dziedzinie twórczości 
artystycznej przyznano Dziewczęcemu 
Chórowi Katedralnemu Puellae Orantes, 
a Nagrodę „Mecenas Kultury Tarnowa” 
otrzymał Jan Kudelski, właściciel Ka-
wiarni Tatrzańska. W kategorii „Nadzieja 
roku” nagrodzono Justynę Pawłowską 
– skrzypaczkę, studentkę Akademii 
Muzycznej w Katowicach. Ponadto za 
całokształt pracy artystycznej specjalnym 
wyróżnieniem, czyli „Nagrodą Honorową” 
pośmiertnie wyróżniono Jacka Wróbla, 
zmarłego w kwietniu tarnowskiego ar-
tystę malarza i grafika.
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Tarnów obywatelski

Miasto silne potencjałem i  aktyw-
nością swoich mieszkańców. Wspieramy 
organizacje pozarządowe, wsłuchujemy 
się – także w niekonwencjonalny sposób 
- w  głos mieszkańców, zachęcamy do 
działania na rzecz realizacji celów zwią-
zanych z rozwojem.

Dlatego:
a. inspirujemy mieszkańców do pra-

cy na rzecz miasta.  Po raz kolejny 
zwiększyliśmy nakłady na organizacje 
pozarządowe. Wzrosły one  z  900 ty-
sięcy w  roku 2006 do kwoty 2,2 mln 
w roku 2011.  Rokrocznie rośnie liczba 
zarejestrowanych organizacji pozarzą-
dowych – w tym roku na terenie miasta 
zarejestrowało się 18 stowarzyszeń 
i dwie fundacje,

b. 	staramy się zainteresować mieszkań-
ców lokalnymi sprawami. Wydajemy 

miesięcznik miejski Tarnow.pl w  na-
kładzie 6 tysięcy egzemplarzy, reda-
gujemy niezwykle popularną miejską 
stronę internetową, uznawaną za jeden 
z najlepszych samorządowych portali 
w  Małopolsce  z  ponad 40 tysiącami 
unikatowych użytkowników miesięcz-
nie,

c. 	 utrzymujemy kontakt z mieszkańcami. 
To nie tylko lokalne media, strona 
internetowa czy gazeta, ale przede 
wszystkim liczne bezpośrednie spo-
tkania czy czaty z  internautami, które 
cieszą się dużą popularnością wśród 
mieszkańców, 

d. 	udostępniamy usługę SMS dla miesz-
kańców. Dzięki niej użytkownicy otrzy-
mują bieżące informacje na temat 
pogody, sportu, kultury oraz cen paliw.  
Korzysta z nich ponad 1000 osób.
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Tarnów opiekuńczy

Zadaniem samorządu jest troska 
o  osoby potrzebujące pomocy – chore, 
starsze oraz ubogie. 

Dlatego:
a. 	zakończyliśmy rozbudowę budynku 

Warsztatów Terapii Zajęciowej przy 
ulicy Klikowskiej, do których uczęszcza 
39 osób. Poprawiono funkcjonalność 
oraz standard użytkowania budynku. 
Całość inwestycji kosztowała ponad 
700 tysięcy złotych,

b. 	otworzyliśmy nową siedzibę Domu 
Dziennego Pobytu w budynku Domu 
Pomocy Społecznej przy ul. Szpitalnej 
53. Zmiana lokalizacji pozwoliła na roz-
szerzenie działalności o oddział wspar-
cia dziennego dla osób dotkniętych 
chorobą Alzheimera. Było to możliwe 
dzięki zwiększonej powierzchni użyt-
kowej ze 143 m² do ok.350 m². Dom 
jest przeznaczony dla 50 osób. Koszt 

adaptacji obiektu wyniósł ponad 300 
tysięcy złotych,

c. kontynuowaliśmy prace przy budowie 
nowej siedziby Domu dla Bezdomnych 
Mężczyzn. Roboty trwają, a  ostatni 
etap prac budowlanych zaplanowany 
jest na koniec maja 2013 roku. Po ich 
zakończeniu w czterokondygnacyjnym 
budynku o powierzchni ponad 3000 m2 
znajdzie się miejsce dla 80 podopiecz-
nych, w tym 11 miejsc na potrzeby noc-
legowni. Bezdomni, którzy skorzystają 
z nowego ośrodka będą mieć do dyspo-
zycji trzy- oraz czteroosobowe pokoje. 
W kuchni będzie można przygotować 
obiad aż dla trzystu osób. Koszt inwe-
stycji to prawie cztery miliony złotych,

d. wychodząc naprzeciw potrzebom, 
zgłaszanym przez mieszkańców Tar-
nowa, zwiększyliśmy o 30 liczbę miejsc 
oferowanych przez miejskie żłobki. 
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Nowe miejsca uruchomiono w żłobku 
przy ul. Do Prochowni, modernizu-
jąc pomieszczenia wykorzystywane 
uprzednio przez Pałac Młodzieży. Koszt 
wykonanych prac został dofinanso-
wany ze środków budżetu państwa, 
dzięki zakwalifikowaniu się zadania 
do program rozwoju instytucji opieki 
nad dziećmi w wieku do lat 3 „Maluch”. 
Ogólna wartość zadania wyniosła pół 
miliona złotych, z  tego z  Programu 
„Maluch” otrzymaliśmy prawie 150 
tysięcy. Z  nowo utworzonych miejsc 
rodzice korzystają od początku wrze-
śnia 2011 roku, 

e. 	rozpoczęliśmy adaptację budynku 
przy ul. Pszennej na lokale komunalne 
– inwestycja zakończy się w 2012 roku, 
ogólny koszt wyniesie ponad 4 miliony 
złotych.  W  jej wyniku powstanie 46 
mieszkań komunalnych, w  tym trzy 
przystosowane dla potrzeb osób nie-
pełnosprawnych. Przewidziano również 
miejsca parkingowe,

	f.	 przygotowaliśmy projekt budowy 
kolejnych 30 mieszkań komunalnych. 
Zlokalizowane będą one przy ulicy 
Konnej. Przewidziano także mieszkanie 
dla osób niepełnosprawnych, miejsca 
parkingowe i  plac zabaw. Inwestycja 
zamknie się kwotą około pięciu milio-
nów złotych,

g. 	na pomoc społeczną oraz inne zadania 
polityki społecznej przeznaczyliśmy 
prawie 79 milionów złotych,

h. 	pomagaliśmy bezrobotnym w aktywi-
zacji zawodowej - Powiatowy Urząd 
Pracy w Tarnowie pozyskał na aktywi-
zację zawodową bezrobotnych kwotę 

blisko 16 milionów złotych. Obejmuje 
ona środki przyznane na realizację pro-
gramów na rzecz promocji zatrudnienia 
i  łagodzenia skutków bezrobocia. 
Podejmowane działania miały na celu 
ograniczenie niekorzystnych zjawisk  
w  strukturze bezrobocia, aktywizację 
grup szczególnie nim zagrożonych, 
takich jak: długotrwale bezrobotni, czy 
też osoby młode do 25. roku życia,

	i.	 zintensyfikowaliśmy kontakty z praco-
dawcami pozyskując blisko 500 miejsc 
pracy. Stopa bezrobocia na koniec 
października 2011 roku wynosiła w Tar-
nowie 8,7 %, wobec 9,9 % w Małopolsce 
oraz 11,8 % w kraju. 
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Tarnów sportowy

Większości sport kojarzy się z  wy-
czynem i  profesjonalizmem. Należy 
pamiętać jednak, że to także, a  może 
przede wszystkim,  wielki ruch amatorski, 
w którym uczestniczą dorośli, młodzież 
i  dzieci. Co ważne, rośnie świadomość 
roli, jaka sport może odgrywać w profi-
laktyce zdrowia.

Dlatego:
a. inwestowaliśmy w  obiekty sportowe.  

Na os. Zielonym powstał trzeci już w 
Tarnowie kompleks boisk sportowych 
w ramach rządowego programu „Moje 
Boisko – Orlik 2012”. Program budowy 
nowoczesnych boisk realizowany jest 
przede wszystkim z myślą o dzieciach 
i  młodzieży, aby mogły uprawiać 
sport w  bezpiecznych warunkach, na 
nowoczesnych obiektach. Całkowity 
koszt inwestycji wyniósł ok. miliona 
złotych. Wkład miasta to ponad 300 
tysięcy złotych. W Dzień Dziecka przy 
Szkole Podstawowej Integracyjnej 
nr 11 uruchomiliśmy nowoczesne 
boisko wielofunkcyjne  o nawierzchni 

poliuretanowej z  dwoma placami do 
gry: w siatkówkę, w koszykówkę oraz 
z jednym placem do gry w piłkę ręcz-
ną. Inwestycja kosztowała ponad 500 
tysięcy złotych i została sfinansowana 
z  budżetu miasta. Kontynuowaliśmy 
także rozpoczęte w  2010 roku prace 
modernizacyjne hali sportowo-widowi-
skowej przy ul. Gumniskiej. Wykonano 
m.in. nowy parkiet z drewna dębowe-
go, zamontowano nowe bramki do piłki 
ręcznej oraz zestaw do piłki siatkowej. 
Do tej pory na ten cel wydaliśmy w su-
mie ponad milion złotych, 

b. 	wsparliśmy realizację pozalekcyjnych 
zajęć sportowo-rekreacyjnych, w  tym 
masowej nauki pływania, którą obję-
tych jest 300 uczniów,

c. 	 po raz kolejny byliśmy organizatorem 
programów feryjnego i  wakacyjnego 
wypoczynku dzieci i młodzieży. W su-
mie z miejskich programów „Ferie zimo-
we – Tarnów 2011” oraz „Lato w mieście” 
skorzystało ponad 52 tysiące dzieci. 
Miasto przeznaczyło na ten cel prawie 
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pół miliona złotych. W organizacji zajęć 
miasto wspomagały organizacje poza-
rządowe,

d. zainicjowaliśmy, współfinansowaliśmy 
i  współorganizowaliśmy wiele imprez 
sportowych o  znaczeniu ponadlo-
kalnym. Wśród tych ważniejszych 
wymienić można choćby drugie już 
spotkanie  z  gwiazdami światowego 
tenisa, czyli parą deblistów Marcinem 
Matkowskim i  Mariuszem Fyrstenber-
giem. W zawodach Tauron Tennis Cup 
2011 z ich udziałem uczestniczyło około 
400 młodych ludzi. Dużymi imprezami 
współfinansowanymi przez miasto były 
także m.in. 4. Kryterium Kolarskie im. 

Eugeniusza Kwiatkowskiego, Puchar 
Tarnowa w  Kolarstwie Górskim (ok. 
1000 uczestników), Mistrzostwa Polski 
Seniorów i  Młodzieżowców we wspi-
naczce sportowej oraz Puchar Polski 
w  Boulderingu czy XX Bieg Leliwitów 
(500 uczestników, w tym z Kenii, Biało-
rusi i Ukrainy),

e. przyznaliśmy stypendia sportowe dla 
56 osób i  71 nagród pieniężnych dla 
zawodników w  kategorii senior osią-
gających wysokie wyniki w zawodach 
międzynarodowych lub krajowych. 
W sumie kwota przeznaczona na te cele 
wyniosła  prawie 140 tysięcy złotych. 

Tarnów zdrowy
Skuteczna troska o zdrowie to traf-

na diagnoza, wysoko wykwalifikowani 
lekarze, nowoczesne gabinety lekarskie 
oraz wysoka jakość usług. To także pro-
filaktyka, akcje promujące zdrowy styl 
życia oraz inwestycje w  infrastrukturę 
medyczną. 

Dlatego:
a. 	uruchomiliśmy drugi w mieście Zakład 

Opiekuńczo-Leczniczy. Mieści się on 
w obiekcie Domu Pomocy Społecznej 
przy ul. Szpitalnej 53 i  jest kolejnym 
oddziałem Specjalistycznego Szpitala 
im. E. Szczeklika. Na potrzeby no-
wopowstałego zakładu, mogącego 
przyjąć jednorazowo ponad 30 osób, 
dostosowano część obiektu Domu 
Pomocy Społecznej do wymogów sta-
wianych zakładom opieki zdrowotnej. 
Pomieszczenia nowej placówki zostały 
wyposażone w  nowe łóżka, meble, 
pościel, sprzęt medyczny i  rehabilita-
cyjny, wózki inwalidzkie, itp. Obiekt jest 

w pełni dostosowany do potrzeb osób 
niepełnosprawnych. W nowej placówce 
przebywają osoby wymagające cało-
dobowych świadczeń pielęgniarskich 
z  powodu chorób przewlekłych, któ-
rych stan zdrowia nie wymaga leczenia 
w warunkach szpitalnych. Koszt utwo-
rzenia zakładu wyniósł ponad milion 
złotych i został w całości sfinansowany 
ze środków Gminy Miasta Tarnowa,

b. skutecznie interweniowaliśmy w spra-
wie pozostawienia dwóch karetek 
typu „S” w tarnowskiej stacji Pogotowia 
Ratunkowego, 

c. w  miejskim Szpitalu Specjalistycznym 
im. E. Szczeklika pomyślnie zakończyła 
się procedura akredytacyjna. Otrzymał 
on certyfikat Ministra Zdrowia potwier-
dzający spełnienie przez szpital stan-
dardów akredytacyjnych dla lecznictwa 
szpitalnego. W  I  półroczu 2011 roku 
odbył się w szpitalu przegląd, którego 
wynikiem było wydanie pozytywnej 
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rekomendacji Ministrowi Zdrowia. 
Akredytację medyczną uzyskały do-
tychczas 104 szpitale na prawie 800 
szpitali wielospecjalistycznych,

d. 	Specjalistyczny Szpital im. Szczeklika  
zakupił m.in. zestaw wyposażony w 
aparat do tomografii komputerowej 
za prawie półtora miliona złotych oraz 
aparat do artroskopii za ponad 200 
tysięcy. Ponadto kosztem ponad pół 
miliona złotych zmodernizowano po-
mieszczenia apteki szpitalnej,

e. 	Zespół Przychodni Specjalistycznych 
doposażył gabinet chirurgii twarzo-
wo–szczękowej oraz chirurgii ogólnej 
za kwotę ponad 100 tysięcy złotych. 
Dokonał również wymiany kompute-
rów,

f. 	 Mościckie Centrum Medyczne zakupiło 
zestaw do badań wysiłkowych o warto-
ści blisko 30 tysięcy złotych. Ponadto 
utworzono parking przed budynkiem 
centrum,

g. 	opracowaliśmy „Miejski Program Pro-
mocji Zdrowia i Profilaktyki Chorób 
Społecznych na lata 2011-2015”, defi-
niujący strategiczne kierunki inicjatyw 

prozdrowotnych na okres pięciu naj-
bliższych lat. W 2011 roku kontynu-
owaliśmy dwa podstawowe kierunki 
działalności - realizację projektów o 
charakterze przesiewowym za pośred-
nictwem zakładów opieki zdrowotnej 
oraz współpracę z organizacjami po-
zarządowymi przy programach adreso-
wanych do niewielkich grup mieszkań-
ców, charakteryzujących się tym samym 
problemem zdrowotnym. Łącznie na 
obie formy działań przeznaczyliśmy 
prawie 400 tysięcy złotych, realizując 
26 programów. Spodziewamy się, że we 
wszystkich projektach weźmie udział 
około siedmiu tysięcy mieszkańców 
Tarnowa. 

Tarnowski szpital miejski zajął wy-
soką lokatę w  rankingu „Bezpieczny 
Szpital”, organizowanym corocznie przez 
dziennik „Rzeczpospolita” oraz Centrum 
Monitorowania Jakości w  Ochronie 
Zdrowia. Jest to najbardziej prestiżowy 
ranking tego typu w  Polsce. Po raz 
kolejny znalazł się w  tzw. „złotej setce” 
krajowych szpitali. Specjalistyczny Szpital 
im. E. Szczeklika został sklasyfikowany 
na 16. pozycji wśród zabiegowych wie-
lospecjalistycznych i  onkologicznych 
szpitali publicznych w  kraju. Wśród 
szpitali w  województwie małopolskim, 
które zgłosiły udział w rankingu, Szpital 
im. Szczeklika zajął 2. miejsce;  wyprze-
dził go tylko Szpital Specjalistyczny im. 
Rydygiera w  Krakowie. Do tak dobrej 
pozycji „Szczeklika” (awans z  35 na 16 
miejsce) w dużym stopniu przyczyniło się 
uzyskanie akredytacji medycznej. 
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Regionalne oddziaływanie
Tarnów pełni ważną funkcję regionalną, wynikającą z jego potencjału społecznego i 

ekonomicznego. Pozycja ta kształtuje określone relacje z otoczeniem w strefie oddziaływania 
Tarnowa i wpływa bezpośrednio na kierunki jego rozwoju.

Strategia Rozwoju Miasta – Tarnów 2012

Tarnów regionalny

Tarnów jest naturalnym centrum dla 
mieszkańców dawnego województwa 
tarnowskiego i części obecnego Podkar-
pacia. Niemniej jednak ciągle pracujemy 
nad zwiększeniem jego regionalnego 
znaczenia i  siły przyciągania w  różnych 
dziedzinach.

Dlatego:
a. 	wspólnie z województwem i Miejskim 

Przedsiębiorstwem Energetyki Cieplnej 
zainicjowaliśmy „Porozumienie o współ-
pracy w  zakresie gospodarowania 
odpadami komunalnymi w  regionie 
tarnowskim”. Dotychczas przystąpiło 
do niego 36 gmin z powiatów dąbrow-
skiego, tarnowskiego, brzeskiego i bo-
cheńskiego. Celem porozumienia jest 
wypracowanie wspólnego, spójnego 
z  polityką zrównoważonego rozwoju 
systemu gospodarki odpadami ko-
munalnymi w  regionie tarnowskim, 
w  szczególności poprzez realizację 
inwestycji jaką jest budowa w Tarnowie 
zakładu termicznego przekształcania 
odpadów komunalnych. Uwzględniając 
aktualne założenia przeznaczony byłby 
on dla populacji ponad pół miliona osób, 

b. 	uruchomiliśmy klasę z  programem 
Matury Międzynarodowej (Internatio-
nal Baccalaureate). Taka klasa, licząca 
18 uczniów, ruszyła we wrześniu w  II 

Liceum Ogólnokształcącym. Akredyta-
cja miała miejsce w  marcu 2011 roku 
i potwierdziła doskonałe przygotowanie 
szkoły do wprowadzenia programu. Do 
tego czasu placówka przeszła meta-
morfozę - zakupiono m.in. projektory 
oraz tablice multimedialne, kalkulatory 
graficzne, a  także przeprowadzono 
modernizację pracowni biologicznej, 
chemicznej oraz fizycznej. Wyposażono 
również szkolną bibliotekę w  książki 
w języku angielskim. Aby spełnić wszyst-
kie wymogi kadra pedagogiczna wzięła 
udział w anglojęzycznych szkoleniach 
organizowanych m.in. w  Anglii oraz 
w Hiszpanii,

c. 	 wspieraliśmy ideę utworzenia na Pań-
stwowej Wyższej Szkole Zawodowej 
kierunków artystycznych. Pierwsze 
efekty już są.  Być może już od nowego 
roku akademickiego młodzi tarnowia-
nie będą mieli możliwość kształcenia na 
dwóch kierunkach muzycznych (Instru-
mentalistyka oraz Kompozycja i Inter-
pretacja Muzyki Jazzowej) oraz dwóch 
plastycznych (Grafika Projektowa oraz 
Wzornictwo Przemysłowe). Studenci 
nowych kierunków będą korzystać 
z infrastruktury gruntownie zmoderni-
zowanego Zespołu Szkół Plastycznych 
oraz Zespołu Szkół Muzycznych.
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Tarnów prestiżowy

Rozwój Tarnowa to zarazem poprawa 
warunków pobytu i pracy mieszkań-
ców miasta i  okolicznych miejscowości. 
Pamiętając o  lokalnych aspektach, nie 
zapominamy, że Tarnów powinien od-
grywać ważną rolę nie tylko w regionie, 
ale i w świecie.

Dlatego:
a. 	zainicjowaliśmy proces zmierzający do 

utworzenia w  mieście Centrum Bez-
piecznych Technologii Chemicznych. 
Pierwszym etapem była międzynarodo-
wa konferencja dotycząca bezpieczeń-
stwa chemicznego na świecie – Confe-
rence on Chemical Safety and Security, 
która odbyła się w  naszym mieście 
w  październiku. W  mieście gościli 
przedstawiciele różnych państw i kon-
tynentów, przede wszystkim przedsta-

wiciele rządów Stanów Zjednoczonych 
oraz Kenii. Podczas spotkania, w którym 
uczestniczyli także przedsiębiorcy, sze-
fowie instytucji i służb, omawiana była 
koncepcja mającego powstać ośrodka 
naukowo – szkoleniowego. Dzięki 
nowej instytucji Tarnów ma szansą 
stać się globalnym graczem w zakresie 
bezpiecznych technologii chemicz-
nych. Pomysł utworzenia w Tarnowie 
Centrum Bezpiecznych Technologii 
poparli m.in.:
- 	 przedstawiciele rządów: Kenii, Ka-

zachstanu, Ukrainy, USA, Holandii, 
Indii, ONZ i INTERPOLU, 

- 	 MSWiA, MSZ, MG, MI, MON, Agencja 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego, 
Główny Inspektor Ochrony Środowi-
ska, Polska Izba Przemysłu Chemicz-
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nego, Państwowa Straż Pożarna, 
Rządowe Centrum Bezpieczeństwa, 
Wojskowy Instytutu Techniki Inży-
nieryjnej, 

- 	 Politechnika Krakowska, Politechni-
ka Łódzka, Politechnika Wrocławska, 
Uniwersytet Jagielloński, Akademia 
Górniczo-Hutnicza w  Krakowie, 
Państwowa Wyższa Szkoła Zawo-
dowa w Tarnowie, Wyższa Szkoła 
Biznesu NLU w Nowym Sączu, Woj-
skowa Akademia Techniczna, a także 
przedstawiciele firm sektora Wielkiej 
Syntezy Chemicznej,

b. 	po raz kolejny współorganizowaliśmy 
Forum Inwestycyjne będące prologiem 
Forum Ekonomicznego w Krynicy. Do 
Tarnowa przyjechało wielu znamieni-
tych gości między innymi Yurii Yakovlev, 
reprezentujący Fundusz Mienia Pań-
stwowego Ukrainy, profesor Bernardo 
Bortolotti z Uniwersytetu w Turynie oraz 
wysocy rangą pracownicy administracji 
rządowej wielu krajów europejskich. 
Jednym z głównych tematów rozmów 
było podsumowanie dwudziestu lat 
transformacji gospodarczej i  ustrojo-
wej w Europie Środkowo-Wschodniej. 
W spotkaniach wzięło udział prawie 300 
uczestników z 17 krajów,

c. 	 zintensyfikowaliśmy współpracę z mia-
stami partnerskimi. O  dobrej współ-
pracy świadczy wizyta przedstawicieli 
Białej Cerkwi, którzy gościli w Tarnowie 

z okazji dziesiątej rocznicy współpracy 
z  węgierskim regionem Veszprem. 
Wzięli oni również udział w  charyta-
tywnym raucie niepodległościowym 
i uroczystościach 11 listopada. W rocz-
nicowych obchodach uczestniczyli 
przedstawiciele także innych zagranicz-
nych partnerów, m.in. goście z węgier-
skiego Kiskoros oraz z Tarnopola i Białej 
Cerkwi na Ukrainie.

Tarnów współpracuje z  dziewięcioma 
europejskimi miastami oraz z  jednym 
regionem. Podpisano łącznie osiem 
umów partnerskich oraz dwa listy in-
tencyjne w zakresie współpracy.

Miasto Kraj Data (rok) podpisania 
umowy/porozumienia o współpracy:
Schoten Belgia 1991 (porozumienie)
Kiskoros Węgry 1992 (porozumienie)
Kotłas Rosja 1995 (umowa)
Trenczyn Słowacja 1997 (porozumienie) 
Veszprem (województwo) Węgry 2001 
(porozumienie)
Blackburn Wielka Brytania 2001 (poro-
zumienie)
Tarnopol Ukraina 2004 (porozumienie)
Biała Cerkiew Ukraina 2007 (porozu-
mienie)
Winnica Ukraina 2006 (list intencyjny)
Casalmaggiore Włochy 2006 (list in-
tencyjny)
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Tarnów nagradzany

Ponadlokalna marka miasta przekła-
da się na jego atrakcyjność turystyczną. 
Osiągnięcie jak najlepszej rozpoznawal-
ności i  przyciągniecie jak największej 
liczby turystów to także jedno z zadań na 
przyszłość określone w Strategii Rozwoju 
Miasta. Działania samorządu w  wielu 
obszarach jego funkcjonowania są coraz 
częściej doceniane i  nagradzane przez 
niezależne gremia. 

W minionym roku:
a. otrzymaliśmy „Dyplom uznania” za 

tworzenie narodowej edycji gry „Mo-
nopoly”. Jest to sukces, który osiągnę-
liśmy wspólnymi siłami – mieszkańcy 
wspierali swoje miasto w internetowym 
głosowaniu, dzięki czemu Tarnów zna-
lazł się na planszy polskiej edycji gry,

b. 	w mieście gościł trójkołowiec Google, 
który fotografował tarnowską sta-
rówkę. Trójkołowce trafiły do miejsc, 
które znalazły się w  finale plebiscytu 
„Patrzcie, Polska! Wybieramy naszą 
wizytówkę na Street View”. Internauci 
oddali w  plebiscycie ponad 115 tys. 
głosów. W kolejnym etapie tworzenia 
usługi w Tarnowie zagości specjalny 
samochód  Street View,

c. 	 zajęliśmy VIII miejsce w ogólnopolskim 
„Rankingu Powiatów i  Gmin” m. in. 
za działania proinwestycyjne i  proro-
zwojowe, rozwiązania poprawiające 
jakość obsługi mieszkańca oraz funk-
cjonowania jednostki samorządu 
terytorialnego, rozwój społeczeństwa 
informacyjnego, rozwój społeczeństwa 
obywatelskiego, umacnianie systemów 
zarządzania bezpieczeństwem infor-
macji, promocję rozwiązań z  zakresu 
ochrony zdrowia i pomocy społecznej, 
wspieranie działań na rzecz gospodarki 
rynkowej, promocję rozwiązań eko-
energetycznych i  proekologicznych, 
współpracę krajową i międzynarodową 
oraz działania promocyjne,

d. 	zajęliśmy VI miejsce w Rankingu Miast 
Przyjaznych dla Biznesu Newsweeka 
za działania na rzecz rozwoju przedsię-
biorczości, takie jak ceny gruntów czy 
stawki podatków,

e. 	zajęliśmy III miejsce w  konkursie na 
najlepszy film promocyjny o mieście w 
kategorii „Promocja i wyeksponowanie 
walorów turystycznych w  materiale 
filmowym”,

f. 	 zajęliśmy I  miejsce w  konkursie dla 
regionalnego stoiska Małopolski na 
targach „Glob 2011”,
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g. 	zostaliśmy laureatem Rankingu Samo-
rządów „Rzeczpospolitej”  w kategorii  
„Najlepsze Miasto na prawach powiatu”,

h. 	zdobyliśmy wyróżnienie w  konkursie 
Modernizacja Roku 2010 za moderni-
zację i adaptację internatu na potrzeby 
Bursy Międzyszkolnej i  Pogotowia 
Opiekuńczego oraz za modernizację 
ulic: Gumniskiej, Dąbrowskiego i Ziai,

i. 	 zdobyliśmy wyróżnienie w  konkursie 
Wielkie Odkrywanie Małopolski za 
zbudowanie kosmicznej fontanny 
w Tarnowie,

j. 	 w tym samym  konkursie wyróżnienie 
otrzymały Mościce. Dzielnica – Ogród 
Tarnowa,

k. 	zajęliśmy III miejsce w XVII Sportowym 
Turnieju Miast i Gmin w ramach Euro-
pejskiego Tygodnia Sportu dla Wszyst-
kich,

l. 	 otrzymaliśmy Euro Certyfikat 2011 
w kategorii „Certyfikat Dobrych Praktyk 
Obsługi i Usług”,

ł. 	 zdobyliśmy nagrodę Google e-Miasto. 
Ma ona na celu wyróżnienie miast, 
które odnotowały największy wzrost 
aktywności lokalnych firm w sieci,

	m. otrzymaliśmy, jako jedyni w Małopol-
sce, medal dla miasta wyróżnionego 
w  działaniach profilaktyki rozwią-
zywania problemów alkoholowych 
i przeciwdziałania narkomanii poprzez 
popularyzację zdrowego stylu życia. 
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Tarnów promocyjny/Tarnów jako marka

Naszym nadrzędnym celem jest 
sukcesywne budowanie i  wzmacnianie 
spontanicznie rozpoznawalnej marki 
Tarnowa wokół hasła „Tarnów – Polski 
Biegun Ciepła” oraz umacnianie wize-
runku Tarnowa jako miasta wielu kultur, 
przyjaznego i  gościnnego dla innych 
narodowości, nacji i  religii – miasta 
bezpiecznego i  otwartego na Europę, 
promującego pozytywne wartości wśród 
tarnowian, ale także wśród społeczności 
międzynarodowej w  kontekście gospo-
darczym i kulturowym.

Dlatego :
a. 	kreując markę Tarnowa, zrealizowaliśmy 

ponad 50 własnych projektów, a ponad 
450 wsparliśmy promocyjnie, organiza-
cyjnie i logistyczne,

b. 	działamy w  przestrzeni internetowej 
tworząc markowe produkty miasta. 

W  wyniku działań promocyjnych na-
stąpił wzrost liczby odwiedzin odnoszą-
cych się do najważniejszych wydarzeń 
w  mieście (za wyszukiwarka Google: 
Forum Inwestycyjne Forum Ekonomicz-
nego 2010 rok - około 1.220.000 wyni-
ków, 2011 - około 2.390.000 wyników,  
Daj bliskim swoje ciepło - około 690.000 
wyników, Akcja  Flaga  na samochód 
-  około 302.000 wyników, Tanów 
Pierwsze Niepodległe – około 108.000 
wyników),

c. 	 jednym z priorytetów jest promocja do-
brych praktyk. Organizujemy kampanię 
odblaskowo-edukacyjną „Kaski i  Od-
blaski”, w  której corocznie rozdajemy 
ponad pięć tysięcy odblasków i kilkaset 
kasków rowerowych oraz świąteczna 
akcję  na Wielkanoc i Boże Narodzenie 
„Daj bliskim swoje ciepło - zamień kart-
kę na gorący posiłek”, z której dochód 
przeznaczamy na pomoc potrzebują-
cym,

d.	 pielęgnujemy pamięć historyczną 
tarnowian w  kontekście dziedzictwa 
historycznego Tarnowa, jego związków 
z postacią generała Józefa Bema (ple-
nerowa ekspozycja repliki panoramy 
siedmiogrodzkiej w Siedmiogrodzie na 
terenie Rumunii), a  także roli naszego 
miasta w  odzyskaniu niepodległości 
wokół hasła „Pierwsze Niepodległe”. 
Organizujemy akcję patriotyczną  „Fla-
ga na samochód”, w której w tym roku 
rozdaliśmy rekordową liczbę flag (trzy 
tysiące na Dzień Flagi Rzeczypospolitej 
i pięć tysięcy. z okazji Święta Niepod-
ległości. To jedyna akcja tego typu 
w Polsce,
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e. 	od  czterech lat stawiamy na  budowa-
nie marki Tarnowa poprzez między-
narodowe wydarzenia gospodarcze. 
Dużym wyróżnieniem było wpisanie 
tegorocznego IV Forum Inwestycyjne-
go Forum Ekonomicznego w Krynicy 
w  oficjalny kalendarz polskiej prezy-
dencji w UE,

f. 	 od kilku lat zamieniamy widzów oraz 
czytelników w turystów i  inwestorów, 
a mieszkańców w ambasadorów  marki. 
Dzięki temu jesteśmy obecni w me-
diach elektronicznych, zarówno komer-
cyjnych i niekomercyjnych. Przykładem: 
„Gra w miasta” w TVP Polonia, czwarty 
sezon cyklicznego programu na antenie 
TVP Kraków „W  Ciepłym Mieście” (już 
ponad 100 odcinków), transmisja na 
żywo  z Tarnowa „Listopadowej  Nocy 
Kabaretowej” w TVP 2, rejestracja  kon-
certu „Gaby Kulki” w ramach  Art Fest. 
Tylko  pogoda wyjazdowa TVN Meteo 

i TVN 24 dają nam ponad 28 godzin 
rocznie obecności Tarnowa w  mediach 
elektronicznych. Dzięki aktywności TCI 
w Tarnowie gościły ekipy publicznej 
telewizji z Ukrainy i Polski  oraz dzien-
nikarze z Japonii,

g. 	efektem długofalowych działań pro-
mocyjnych w przestrzeni turystycznej 
jest niekomercyjna obecność w prasie 
ogólnopolskiej i regionalnej. To ponad 
300 artykułów o mieście w mediach lo-
kalnych, ogólnopolskich i branżowych. 
Pojawiliśmy się m.in. w Newsweeku, 
Gazecie Wyborczej, Życiu Warszawy, Ku-
rierze Szczecińskim oraz magazynach 
Grobtroter i Voyage,

h. 	dokładamy wszelkich starań, aby mia-
sto było coraz częściej dostrzegane i 
odnotowywane na arenie ogólnopol-
skiej. Niektóre przedsięwzięcia czy też 
inwestycje dostrzegły media o takim 
właśnie zasięgu. Które tematy z życia 
miasta okazały się najciekawsze? Oto 
niektóre przykłady:
- 	 fontanna z układem słonecznym 

nową atrakcją turystyczną Tarnowa – 
temat odnotowany m.in. na portalu 
Onet.pl oraz w Teleexpressie, 

- 	 Tarnów pierwsze niepodległe – 
poinformował Teleexpress. Ten 
popularny ogólnopolski program 
informacyjny zaprezentował Tarnów 
jako miasto, które jako pierwsze od-
zyskało niepodległość. Nasze miasto 
zostało pokazane obok dwóch 
innych, które są przekonane, że to 
właśnie im przypadł ten zaszczyt, 

-	 Wilhelm Sasnal - Ambasador Tarno-
wa 2011 – donieśli m.in. portal infor-
macyjny Onet.pl oraz Teleexpress



32

Alfabet 2011

- 	 Tarnów inwestycyjny - rozbudowa 
Specjalnej Strefy Aktywności Gospo-
darczej – Puls Biznesu,

- 	 kwestionariusz samorządowca czyli 
menadżer na czele samorządu – Puls 
Biznesu,

 i. 	stawiamy na rozwój edukacji turystycz-
nej. Prowadzimy unikalny w skali kraju  
program edukacji dzieci przedszkol-
nych i  wczesnoszkolnych w  zakresie 
informacji turystycznej. Uczestniczyło 
w nim około 700 dzieci z tarnowskich 
przedszkoli i klas 1-3,

j. 	 włączyliśmy się do zintegrowane-
go i  nowoczesnego Małopolskiego 
Systemu Informacji Turystycznej. To 
projekt współfinansowany przez Unię 
Europejską w  ramach Małopolskiego 

Regionalnego Programu Operacyjnego 
na lata 2007-2013,

k. 	Tarnowskie Centrum Informacji otrzy-
mało tytuł „Miejsce Przyjazne Przyszłej 
Mamie”,

l. 	 opracowaliśmy i  wdrożyliśmy nowo-
czesny przewodnik po Tarnowie, oparty 
o  technologię lokalizacji satelitarnej 
GPS. Każdy posiadacz urządzenia PDA, 
PND, GPS czy telefonu komórkowego 
może pobrać bezpłatną aplikację do 
nawigacji. Istnieje również możliwość 
wysłuchania ze strony internetowej 
wszystkich 36 obecnie zredagowanych 
i nagranych komunikatów głosowych. 
W drugiej połowie 2011 roku oddalali-
śmy do użytku nowe witryny interne-
towe dla turystów z Węgier i Ukrainy. 

Tarnowski punkt Małopolskiego Systemu Informacji Turystycznej



33

Alfabet 2011

Oczekujemy, że Tarnów w 2020 r. będzie 
gwarantował swoim mieszkańcom rela-
tywnie wysoką jakość życia, we wszystkich 
istotnych dla nich obszarach. Istniejąca 
w mieście wysoka dostępność i jakość 
usług, oferta edukacyjna i zdrowotna, 
oferta czasu wolnego, a także możliwości 
zamieszkania powinny być magnesem 
dla wszystkich ceniących sobie wygodę i 
komfort życia.

W ciągu najbliższych dziesięciu lat Tarnów powi-
nien znacznie wzmocnić swoją pozycją konkuren-
cyjną w regionie i kraju - wypracować wizerunek 
silnego i dynamicznego ośrodka gospodarczego. 
Postawienie na nowoczesną gospodarkę i przed-
siębiorczość mieszkańców oraz wykorzystanie no-
woczesnych technologii w zarządzaniu, powinno 
zdynamizować rozwój miasta i stwarzać szerokie 
możliwości dla stałego podnoszenia statusu ma-
terialnego jego mieszkańców.

Tarnów w roku 2020 to miasto podkreśla-
jące  swoją tożsamość i unikalność, bogate 
bogactwem swoich mieszkańców, bogate 
ich aktywnością i kreatywnością. Chcemy, 
by Tarnów stał się miastem szerokich 
możliwości partnerskiej współpracy i wy-
sokiej aktywności obywatelskiej, miastem 
w  sposób naturalny przyciągającym do 
siebie utalentowanych ludzi. 

Jaki Tarnów w 2020 roku?

Urząd Miasta Tarnowa, 
ul. Mickiewicza 2, 

biuroprasowe@umt.tarnow.pl

Strategia Rozwoju Miasta – Tarnów 2020


